equis, rebus, & bonis suis vniuersis,
per quoscunq; passus, portus, pontes,
terras, regna, dominia, districtus, ci-
uitates, oppida, castra, castella, villas,
& quælibet alia nostræ & vestræ ius
risdictionis loca, tam per terram, quā
per aquas, absq; aliqua solutione das-
cij, pedagij, gabellæ, fundinauis, seu
alterius cuiuscunq; exactionis onere,
impedimento & molestia, cestantibus
quibusuis, ire, transire, stare, morari,
& redire securè & libere permittatis
& permitti faciatis, sibi, familiæ, equis
& rebus suis, dum & vbi opus fuerit,
atq; pro parte ipsorum desuper ad-
hortati & requisiti fueritis, de seculo
& saluo conductu prouidendo. Id à
vobis ad rem nobis gratissimam as-
scripturi, & à nostris, ad seruitium
singulare, offerentes nos ad similia &
maiora. Datum Vlmeti die vigesima

K ij.

ITER DOMINI
mensis Iulij. Anno Domini Millese-
mo, Quadringentesimo, Sexagesimo
Sexto. Regni nostri Anno XI I.

Yo el Rey.

De mandato Serenissimi Dñi mei Regis
Iohannes de Viterbio Secretarius. m pa.

¶ Olmendo Medinam Campi trium milliarium iter
est. Haec sunt urbes altera monti imposita est, al-
tera monti subiacet, haec satis ampla, illa uero minor
est. In ea, que sub monte iacet, domus est ampla,
magnificaq; & apparatè extructa, in qua nati sunt
duo Reges, Aragonie & Nauarre. Itaq; cerebatur
illum, qui fuit Rex Nauarre, patrem fuisse istius prin-
cipis, quem in aula Regis Gallie uidimus. Qui cum
ibi essemus in matrimoniu ducturus erat sororem Re-
gis Gallie Magdalena, quæ Regi Ladislao glorio-
se memorie defponsata fuerat. Et ille princeps, legiti-
mus est bæres Regni Nauarre, sed eo tempore, quo
in Gallia essemus nondum ea posiebatur, Rege Ara-
gonie illud obtinente. Verum eo anno debebat illud ab
Aragonio, uti per Gallie Regem pacium erat, Na-
uarreno restitui, qui demum diadematè insigniendus
& confirmandus erat. Sed ut ad eos reges, qui in ur-
be Medinenſi nati sunt, reuertar, ij habuerunt adhuc
fratrem tertium, quibus omnibus Rex Nauarre super-
uixit. Ex ea urbe digredi, quindecim milliarium
intervallo nulla prata vel sylvas uidimus. Ad ignis

usum sumum pecorum accipiunt, eoque ad cibaria per se coquenda utuntur. Implet etiam, in eadem causa, ligorum uicem, cespes astino tempore effossus, & instrues, ut arescat, compositus, aut sarmenta uitium.

Medina campi Cantalapedram sex sunt millaria. Ea urbs Episcopo cuidam pares. Ab ea quatuor milliaribus pagus distat, ultra quem casa exiructa est, quam Eremita quidam incolit: Is Rex Polonie, quem ab Ethnicis occisum esse fama erat, esse putatur, sed ego id non affirmo. Idem & Dominio narrabatur, nempè eum esse Regem, qui, cum prælio ab Ethnicis uictus esset, perpetuæ sese solidudini, ob fidem illis non seruata, deuouisset. Cum in castellum quoddam uenissimus, dicebatur eundem eremitam trium milliarium intervallo inde abesse. Quapropter Dominum uidendi illius cupido incessit. Deflectentes igitur amplius 40 milliaribus de via, ad eum profecti sumus, prius admoniti, circa eius casam loca esse nemorosa, cumq; si nos è longinquò conspicisset, statim sese in latebras occultaturum. Eò Dominus contendens, Iobannem Zebrouensem, Heroldam, Frodnarum, Schaschconem fibi adiunxit, reliqua familia itinere consueto premisa. Tum ille, qui itineris dux erat, Dominum monuit, inquiens: Domine ille ex eremo è longinquò nos aduenientes poterit conspicere, seseq; occultare. Quem Dominus, relicto aliquo, qui viam monstraret, praecedere iussit, ut cum inuentum, dum nos ueniremus, retineret, ne aliquò secederet. Postquam in desertum ad eius casam uenimus esset, ille ex casa ad Dominum

K. iiiij

ITER DOMINI

egressus est, Dominoq; per Heroldū enim alloquenti,
et ex qua regione oriundus esset percunctanti, respō-
dit inquiens: Quid eius Domini uel principis tantos
perē interest scire, de patria mea, quod tam sedulā
unde, an ex hac uel alia prouincia oriundus sim, pers-
quirit: Ego quidem bonum uirum non noui, īmō co-
rām uidet me, pauperem Eremitam in hoc deserto de-
gente esse. Aderat tum peregrinator quidam gente
Polonus, qui nos per quinquaginta milliaria, iuxta
iumenta, pedes eundo, antea comitatus fuerat, is ro-
gabat Dominum, ut Eremitam pedes nudare iuberet,
dicebat enim si sex digitos in alterutro pedum habue-
rit, pro certo Regem Poloniæ, qui à Barbaris uictus
esset, existimandum esse. Hanc rem, Dominus cum ab
Eremita postularet, ille diu facere denegabat, sed tan-
dem precibus Domini uictus, pedes calceamentis exuit.
Tum Polonus ille conspectis in pede sex digitis acce-
dens ad eum, in genua procubuit, pedemq; amplexa-
tus dixit: Tu es heres noster et Rex, qui bello ab
Ethnicis superatus es. Ille respondens dixit: Demiror
te, quod coram me in genua procidas, pedesq; meos
amplexeris, cum me eo bonore indignum esse non ig-
nores, namq; ego sum homo peccatis multis obnoxius,
que in hoc deserto expiare constitui, si mihi Deus op-
max; in eo proposito perdurare concesserit. Haec lo-
catus surrexit, et lachrymans in casam suam secessit.
Cum inde discederemus Polonus ille dixit ad Domi-
num: Profectò Domine scias, staturam et signum,
quod in pede uidi, certò argueret, eū esse Regem Po-

12

lonie, nam earum rerum à prima pueritia recordor. Eremita autem ille, tunc temporis magno erat natu, annorum circiter septuaginta, statura procera, facie oblonga, colore fusco, naso eminenti, capillis nigris, barba longa & cana. Veste induitus erat longa cinerei coloris, & interula sub ueste setacea, quam tamen, ne conficeretur, occultabat. Ab eo pago Salmantica distat nouem milliaribus: Hęc urbs est ampla in ualle sita, arcemq; coniunctam habet. In ea magna est flus diosorum bonarum artium frequentia, nam ferunt, in nulla Christianorū prouincia tantoperè studia floz rere atq; ibi. In media urbe in foro, patibulum spectas tur, in eo, si quis domesticorum furto quippiam abs fulerit, suspenditur, & in tertium usq; diem ibi relinquitur, postea in cemiterio sepelitur. Verum peregrinos in alia extra urbem patibulo, suspendere consueverunt. Eam urbem preterfluit fluuius nomine Tormes, ponte lapideo non ualde longo stratus. Ibi Episcopus habitat, qui nos comiter ac benignè accepit. Eius urbis Nobiles consuetudinem obseruant, ut die diuo Iacobo sacro, boues indomitos in foro uenentur. Quod etiam spectauimus: nam die Iacobi nobis ibi esse contigit. Inter eos boues unus, qui tertius ordine emissus fuerat, duos homines interemit, octoq; alios lexit, & unum equum. Salmantica Bouedum octo sunt milliaria. Nullo antea in loco plures ciconias confexi, quam in eo pago, numerum millenarium eas superasse arbitror. Nec locustarum mibi maior multitudo uisa est, quarum tanta uis erat, ut regiunculam

K v

ITER DOMINI

aliquam cooperire possent. Boudo Rodricum uenatum est, nonem milliarium itinere, urbs arcis coniuncta est, non admodum ampla, in qua Episcopalis sedes est. Ea in confinio Portugallie posita est, circa quam dea libra et canobia quatuordecim uisuntur, iacetq; inter montes loco piano. In ea urbe Dñus honorifice tractatus est, si in illa Castilie urbe, vel alio eius peregrinationis loco. Ea nullis suburbis circundatur, preter tribus castis, que ante portam urbis conspicuntur.

Rodrico s. sunt millaria ad Sanctum Felicem, pagum amplum, ex partim sepibus, partim muro cinctum. In eo pago arx est, eximia puleritudine et magnitudine. Eius pagi causa lis est exorta inter Regem Castilie et fratrem ipsum, ijs temporibus, cum nos in illis locis essemus, ideo, quod Rex eum pagum cum arce occupasset, dederit Episcopo Rodricensi. Eius regni processum nobilitatisq; pars à Rege stabant, pars fratrem eius studijs suis fonebant, ita, ut maior pars Ducis fratri regio, adhaeret. Sandofelice Hinozioram 30 millaria, is pagus est amplius, edibus lapideis, tegulis lateritijs connectis, exornatus, eiusdem Episcopi dominio subiectus. Hinzioza ad amnum Durium unius milliaris iter est, is magnam aquarum molem trahit, ita, ut eo in Castilia fluuius maior non sit. Hic Castiliam à Portugallia dirimit, ita, ut altera eius ripa Castilie, altera Portugallie adnumeretur. Id flumen per gentibus, occurruunt montes altissimi, difficulta itinera praebentes. Vbi eò uentum est, id bini semper ejusq; bini homines transmisimus, nam cum ratis plurimum

capax non erat. Ab eo flumine Frezium trium milia
liarum distaret interuerso, pagus est, & arx elegans
& ampla, prima arcium Regis Portugallie à finibus
Castilicis peregrinantibus obuia, in montanis sita.
Eum pagū arcemq; uineta pulchra & frequentia circu-
cumiacent. Frezio Turrim montis corui sex millia-
rium minus dimidio interuerso est. Vrbs hec in mon-
tanis posita, aspero & impedito itinere aditur. Ii mō-
tes uarias arbores producunt, quas nec ego, nec ullus
nostrum unquam vidit. Turri montis corui Alebram
sex sunt milliaria, pagus est in monte excelsō admodū
stus, ut eques ad eum ouadere nequeat, cum uix pedes
ardua superare posset. Sub eo pago amnis defluit no-
mine Tua. Ad eum pagum impedita sunt uiae & dif-
ficies. In circumiacentibus montibus magna est copia
serpentum, scorpionum, & lacertarum. Serpentes sunt
breues, sed crassi, alas nefertilionum similes haben-
tes, & capita cuspidebus aduncis armata. Ii conspecto
homine uel pecude, uolatu cum inseguuntur, & adun-
ca illa cuspide se applicantes morsus infigunt, solentq;
nolare per duo stadia uel ulterius. Scorpiones sunt
canis uenatorij mediocris magnitudine, ergo uari-
ato & picto, quales nullus nostrum confexit.
Lacerte sunt non multò fele minores, capite quoq;
ijsdem non dissimiles, colore uiridi. Eos montes
transire uolentes, estu quam maximo iter ut faciant
necessitatem est, & Tberiacam in promptu babeane, alio-
quin transire propter ea' uenenosa insecta non poterunt.
Nam si Tberiaca substdio in tali morsu uenenato

ITER DOMINI

non uiterentur, statim expirarent, nisi totum locū mortuū
uenenato infectum excinderent. Per eos montes decem
miliarium spacio, uel ulterius iter est, per quos, ut
dixi, calore quam intensissimo iter facere transeuntes
oportet. Ea siquidem infecta tunc temporis intra sa-
xa ex specie abdita quiescunt. Sed calore remittente
egrediuntur, ex saxis uel terre incubant. Ea monta-
na celerius transiſſemus, uerū aſtu abſcedente, ex
templo in diuertoria, melius illorum inſectorum, diuer-
tere cogebamur. Magnaq; eſſet in ijs montibus
ſerarum copia, ni ab illis inſectis interimerentur, mō-
tes enim ſunt excelfi ex lapidoſi. In urbibus uel pa-
gis in ijs montanis ſtis, nullum pecus ali potest, pro-
pter earundem inſectorum impedimentum. Namq; iij
ſerpentes altè admodum uolant ex longè ſeſe ſaculan-
tur. In ijs montibus arbores quedam crescent, quales
in nostris terris non inueniuntur, ea folia piretro her-
ba ſimilia producunt, ferunt ex fructu quendam,
qui ſe refringatur fortem emittit odorem. Alie quoq;
arbores non admodum alte ibi uifuntur, quarum fo-
lia ſuavis ſunt odoris. Quercum ſunt tria genera in
ijs montibus. Primum habet folia carduo ſimilia. Al-
terum producit folia albentia, ex inferius lanugine
quadam obducta. Tertium eſt, ijs, que in nostris re-
gionibus crescent, quod ad folia, ſimile, preterquam
quod ille in extremitatibus plures rimulas uel laciniias
babeant. Conſpicuntur ex alic arbores ac herbe
plurime in iſtis montibus, que in alijs regionibus non
crescent. His montibus superatis, Portugalliam tun-

primum attigimus. Statim sub ipsis montibus, magna est copia arborum fraga quedam ferentium, que fraga marina nuncupatur. Eaestate, qua nos ibi uersabamur, magnus eorum prouentus fuit. Et quiuis ea decerpere, nemine prohibente, potestatem habet. Ea regio, sicubus, amygdalis, uino passo uel arefacto, quod apud nos uinum Gracum appellatur, maximè abundat. Et quamvis nullas auri uel argenti secluras habeat: aliarum tamen rerum ditissima est, pro quis bus affatim auri uel argenti ab externis in eam importatur. Alebra Pauca septem sunt millaria, is pagus est inter montes situs, ad quem iter est per magnos montes & sylvas, que raras alias arbores, præter Castaneas producunt. Pauca Varcodebonle sex milliarium uia est: hic itidem pagus est casas stadio inter se distantes habens. Ad eum iter est per maximos & altissimos montes, si qui alij, hac in re, quos nobis superare contigit, ijs comparandi sunt. Inter eos montes amnis defluit nomine Tameca, qui ponte lapideo ualde excuso iungitur. Infra eius pontem aliis flumine sine nomine huic miscetur, etiam ponte stratus. intra sex milliarium spaciū, denauigantes, sexaginta duos riuos in hunc amnem influentes, qui aquas purissimas uoluunt, & trutis piscibus abundant, recensuimus. Varcodebonle Lanusam sex sunt millaria; pagus hoc arci desolate subiectus est. In ijs montanis aliquot arces deserte conspicuntur, ab agrestibus tanum in habitata, qui circa eas fodiendo & serendo fruges uitam sustentant. Nam nulli per aliquot millaria sunt

ITER DOMINI

campi, idcirco difficultem & laboriosam uitam, per eos montes, homines exercent. Ab eo pago discedentibus, templū a latere inter montes apparet, in quo S. Dominicus sepultus est, ubi sacrū eius corpus uidimus. Hinc Lanusa pagus quatuor milliaribus distat, quem Aua fluvius præterlabitur. Lanusa Bragam 2. sunt millaria. Vrbs est & arx inter mōtes sita, à qua trigesinta milliarum non magnorum itinere diuus Iacobus abesse dicitur. In ea urbe Archiepiscopus Portugaliae domiciliū suum babet. Arbores, que paradyfiaca, aurantia, Limonia, granataq; poma ferunt, aliasq; diversi generis, tum etiam herbas, à me antea non uisat, nullibi plures, quam apud eam urbem confeximus. In menibus urbis buiis hædera circumquaq; crescit. A Braga tribus abest milliaribus oppidum Gimarantiū nomine satis amplum. Id & Braga montuoso difficiliter, itinere aditur; circa uias Salvia minor & pulex giū berba undiq; crescunt. Braga offendimus Regem Portugallie, qui Dominum, omnemq; eius comitatum honorifice exceptit: Attulerat enim Dominus literas ad Regem à germana ipsius sorore, coniuge Imperatoris, manu ipsius propria scriptas. In ea urbe octo duum commorati sumus. Cumq; inde discessuri Regi q; ualedicturi essemus, Rex admodum humanè cum Domo colloctus est, primum ipse, deinde per Heroldū, his uerbis: Intelligo te inquit amplissimo genere natus esse, itaq; à te peto, ut id propter nostrum regniq; nos tri honorem facias, & à nobis quipiam, quodcumque placherit, postules, eius per nos compos fieri.

Eo sermone auditio Dominus magnas Regi agebat gratias, pro honore & benevolentia sibi exhibita, rogabatq; regem, ut sibi donaret duos \AA thyopes. Quā postulationem frater regis astans, cum audisset, in cunctum effusus dixit: Amice, illud quod poscis nullius est momenti, postula ampliora honestioraq; quā istos \AA thyopes. Sed quoniam id tantummodo expetis, rogo, adiunge his tertium à me donum, Simiam uis delicit, atq; ita egregiè donatus in patriam tuam resuerturis. Forsan, inquit, in uestris regionibus \AA thyopibus ex Simijs caretis, quòd eas potissimum res expetiueris. Cum Dominus rātos confisi diceret: Ast apud nos, respondit Dux, abeundē earum rerum est. Hic Rex frater meus tres urbes in Africa possidet, in quam regionem quotannis exercitum ducere solet, à nullaq; expeditione, quanquam leui, tam in antis redit, quin, omnis etatis & sexus, ad centum milia, uel amplius \AA thyopum adducat. Et id, quod ad ductum fuerit omne diuenditur tanquam pecus. Nam ea est consuetudo, ut ex alijs regionibus homines ad eorum mercatum conueniant, & eos coemant. Ex quorum pretio Rex plus fructus capit, quam ex totis us regni sui uestigalibus. Parvulus siquidem \AA thyops, duodecim uel tredecim aureis nummis Portus galicis uenit, maior uero multò cariori pretio. Isq; mos est, si quis \AA thyopem robustum ex labore aptum natus fuerit, ut cum baptizari curet, cumq; non uendat, uel à se alienet, nisi cum amico dono dederit: Sed quoad baptismate iniciatus non fuerit,

ITER DOMINI

quanti potest cum uendere potestatem habet. Cum ex Regia digressi essemus, Rex Domino duos equos elegantes, quos Ianettos cognominant, quibus celeritate & pernicitate, uix ulla Christianorum prouincia patres procreat, in diuersorum dono misit, & omnia in diuersorio pro nobis exoluit. Braga profecti Pontem Lime uenimus. Quinq^{ue} milliaribus inde distat ea urbs, estq; inter montes sita. Quam potentibus trans eundum est flumen Cauadum, quod non procul Braga ponte lapideo non adeò longo iunctum defluit. Ille uero amnis, qui Pontem lime præterlabitur, Limia uocatur, is etiam ponte lapideo bene longò sternitur. Urbs ea muro, ex saxo quadrato constru^to, circum datur, turresq; omnes ex eiusmodi lapide, forma quadangulari erectas habet. Ponte lime Valentia 5. milliarium itinere distat. Ea urbs non admodum ampla, in colle inter montes sita eminet, amnq; Minio præterlabente irrigatur. Hic fluuius Portugalliam à Gallitia, in qua regione diuus Iacobus sepultus iacet, disternat, atq; inde fluens in mare conditur. Hunc traiecimus ad diuum Iacobum eundo & redendo. In aduersa ripa, iacet arx & urbs nomine Tuium, Equitis cuiusdam dominio subiecta, à quo ii, qui diui Iacobi limina uisitare cupiunt commeatum, uel saluunt conductum quem uocant, petere coguntur. Valentianus tendentibus mons altissimus & saxosus superandus est, equiti impermeabilis, cum pediti eius ardua uix sine peruria. Q^ua propter equos circa montem per duo milia ducere cogebamur, ubi tam difficilis & aspera via est,

uita est, ut peior esse nequeat. Tuij sepultus est Sanctus Petrus de Sala, qui plurimum miraculis olim claruit, multumq; ijs hominibus, qui iter, eius sepulchri inuisi-
sendi gratia suscepissent, auxiliij tulit. Tuio Redundela quinq; milliarium spacio distat, id est oppidum, non magnum inter montes situm, ad mare. Cum Redundela proficisci eremur monstrabatur nobis, à dextra Regnum Scotie, quod mari adiacet, contra Angliam situm. Scotti continenter cum Anglis bella gerunt, à multis annis. Ea terra regem non habet, sed Ducem, cui paret ex obsequitur, quem ex nos uidimus. Ad Redundelam monasterium est diuo Simoni dedicatum, quod in loco mari circumfluo possum est. Pontebedram, quod oppidum via Iacobae adiacet, petentibus, pons per finum maris non ualde longus, ex lapide constructus, occurrit. Inter Redundelam ex Pontebedram trium milliarium spaciū interiacet. Hoc oppidum est ualidum ex amplum, quod palus marina, ponte saxeō longo, strata, ab uno latere latè amplectitur. Ab eo loco ad diuum Iacobum decem milliarium via est. Inde duodecim nostrum ad diui Iacobi urbem pedes iuimus, Domino aliquando equo, aliquando pedibus nobiscum iter faciente. In eo itinere cum nemo rata castaneas ferentia attigissimus, puer Domini, præparata quadam uirgula, lapides per ea nemora iaculabatur, ut ab indigenis fieri uiderat, qui longè ex altè admodum eos lapillos librare consueuerunt. Id ille emulari cupiens hac illac istos lapillos euibrabat, cum ecce imprudens hominem quendam, qui forte nobis

Hibers
niām in
qua olim
etiā Sco-
ti habi-
tabat in-
telligit.

ITER DOMINI

Insidentibus post uirgulta iacebat, usq; ad sanguinem
sauciauit. Qui admodum iracundè per Heroldum no-
biscum loquebatur, minitans penitentiam eius rei ani-
mos nostros subituram. Cui Heroldus: Mihiomo, ne
hoc factum tam indignè feras, cum intelligas, puerum
id, cum te non uideret, inscientem fecisse, his dictis,
abijmus. Iuxta eam uiam taberna cauponaria erat, in
quā peregrinantes potus uel cibi sumendi causa denuo-
tere consueuerunt, nam intra quinq; milliaria nullum
castellum aut uicus occurrit. In reditu igitur à S. Iac-
cobo, quibusdam nostrum equis, quibusdam pedibus,
iter facientibus, cum ad hanc tabernam uenimus esset,
offendimus ibi circiter centum homines, ensibus, bastis,
balistis, arcuferreis armatos, qui congregati, illum à
puero vulneratum, ulcisci, et nos adoriri uolebant.
Tum Heroldus noster eos compellabat lingua Galliti-
ca, dicens: Propter ne tam leue uulnus vindicandum,
nobis uniuersis exitium struitis: ignari hunc Dominū
amplissimo et clarissimo genere natum esse, qui Il-
lustrium principum et regum aulas uisendi gratia in
bis regionibus peregrinatur, ut tali uiro competit.
Quapropter scitote, si nos occideritis, id uos, ut ar-
bitramini, impunē non laturos. Eo audito, circiter
quinquaginta ex ijs scorpii secedentes, bac de re con-
sultabant, reliquis nos circumstantibus. At Domi-
nus suos compellans dicebat: Amici charissimi, uides
tis eos nostri exitiū gratia conuenisse. Quapropter si
eō deuenerit fortiter eis resistamus et nos tucamur,
nam precibus apud eos locus nullus erit. Me igitur in

eos madentem, si necessitas postulabit intuemini & se-
 quiuntur. Si ab illis trucidati fuerimus, nomen tamen
 nostrum, & virtutis in ultimum conservata gloria,
 manebit perennis. Ceterum illi inter se colloqui, con-
 verso ad Heroldum sermone: Denuncia, inquit,
 uero illi eximio, nos nec ei, nec comitatui ipsius ullam
 uim inferre uelle, remq; illam omnem, quæ accidit, ex
 animo mittere, & si Dominus cupit nos ad deducen-
 dum cum usq; in diuersorium, paratos esse. Hoc modo
 ab ijs discessimus, nullæ iniuria affecti. Pontebedra
Padronem sex sunt milliaria. Hec urbs duobus flumi-
 nibus ex diuersis partibus alluitur, quorum alterum
 ponit iunctum est lapideo, & Vila dicitur: alterum
 nec pontem nec nomen habet. Hoc nauigari potest Pa-
 drone usq; ad diuum Iacobum. Huic urbi arx immi-
 net Rolyaplanta nomine, quam Regina Etnica Lupa
 dicta, eo tempore, quo diuus Iacobus in Gallicia Christo
 sum prædicabat, incoluisse fertur. Ea seuisma erat,
 ut ex crudelitate facile Etnicæ agnosceres. In ea ur-
 be concionatus est diuus Iacobus integrum annum, sed
 nullum prater duos homines, ad fidem Christi conuer-
 tere potuit. Supra urbem templum in monte stum est,
 in quo S. Iacobus prædicabat, ei rupes ingens adiu-
 nta est, que speluncam artas fauces habentem, conti-
 net. Hæc dicitur, rupes diuini Iacobi, ideo, quod in eis
 templo ex rupe concionari sit solitus. Qui eam spe-
 luncam religioso animo ingreditur multorum peccan-
 torum ueniam consequitur. In ea ex ego fui, Buria-
 nus, Kmesekius cum fratre, Petipescentis, Miroßius:

L. n

I T E R D O M I N I

Johannes Zebrouiensis in eam sese demittens, totus exanguis & nigrefactus defecit, ut cum uix exirebatur, namq; foramen erat admodum arctum. Quod Dominus, qui etiam ingredi uolebat, animaduertens, à proposito discessit. Eam speluncam ingredientibus multorum delictorum remissio à summo Pontifice conceditur. Nam S. Iacobus cum concionans ab Ethniciis lapidibus impeteretur in illud antrum se recipere consueverat. Illi monii, in quo concionatus erat, templum Beatae Marie Magdalene sacerdū, impositum est. Quondam Diuus Iacobus cum ab Ethniciis lapidibus & fustibus uerberatus esset, admodum ijs uerberibus debilitatus, sibi ardente correptus, orabat Deum dicens: Mi' Deus in benē hosti me istib[us] omnia pro causa tua patienter tolerare, aspice me igitur, & bumo rem, quo linguan meam humectem mibi demille. Hec ubi dixit, accepero baculo suo, terram feriūt, & exemplo ex eo loco, qui percussus erat, riuus aquæ purissimæ exiliūt, quo una rota molaris agi posset, in eo loco fons elegantisimus extructus est, ex quo peregrinatores, qui ea loca adeunt, bibere solent. Verum Diuus Iacobus cum in Gallitia, multis aduersis rebus pressus, dintius perdurare non posset, in alias regiones secessit, nempe Hyerosolimam. Ibi Christum predicans, & Iudeos ad Christianam fidem adducere cōtendens (Actoř: 12.) ab Herode comprehensus est, cui caput falce messoria desecatum est. Quæ falsx, apud Diuum Iacobum, ubi eius sacram corpus conditum est, abhinc altari affixa uisitatur. Cæterum corpus ipsius

à discipulis eius furtim ablatum et navi cuidam, que
 in littore stabat, impositum est. Eius nauis cursum Anna-
 gelus ad eos accedens regebat, confessimq; stella super
 eos emicuit, que resplendens viam illis monstrabat usq;
 ad urbem Padronensem, ubi antea concionatus erat,
 que quatuor milliaribus distat ab eo loco, ubi nunc se-
 pultus est. Cum igitur ad eam urbem flumine, qui Sar-
 vocatur, subijscent, corpus eius sacrum in littus expos-
 fuerunt, in saxum quoddam, quod nos omnes uidimus,
 in quo adhuc vestigia corporis impressa manent, atq;
 ita apparent, ac si hodie facta essent. Quod saxum,
 cum peregrinatores undiq; circumfringere Pontifex
 maximus audiret, in aquam illud deuolui, et gradus
 lapideos, quibus adiri et ab hominibus spectari pos-
 set, exirui curauit. Id satis profundè in aquis positiū
 est, sed benè ex ijs gradibus, aqua purissima interce-
 dente, conspici potest. Ministri Regine Lupa, cune
 boc nauis appulisset, aderant, et in arcem ad Reginā
 cuntes, ei Iacobum, qui prius in his locis concionatus
 esset, et populum seduxisset, aduectum esse renuncia-
 uerant. Secundum ea, discipuli Iacobi, Regina in ar-
 ce conuenti, eam rogarunt, ut fibi boues uel mulos ufer-
 daret, quibus corpus sancti Iacobi, in eum locum,
 quem stella fit monstratura, deuherent. Ea Regina,
 que inhumanitate crudelitatemq; præsertim in Chris-
 tianos, cunctos mortales anteibat, alebat Draconem
 quendam seuū et trucem, cui, quos interimi uolebat,
 obiiciebat, à quo statim oēs disperabantur: Habebat
 etiam canros duos admodum effratos, quibus similes

L ij

ITER DOMINI

illos, quorum interencionem machinabatur, obieclabant, ij confessim, quemcung; nocti essent, occidebant, ita ut ad eos nemo accedere auderet. Hos itaq; discipulos Iacobi ad Dracōnem primum Duci mandauit, ut eos dilaceraret: Ille cō, inquiens, ibiq; iumenta, quibus eum deuebatis, assūmīte. Qui cum ad Dracōnem, ut ab illo interimerentur, demissi essent, non solum nihil ab eo incommodi acceperunt, sed quod mirū est, ab illo uenerabundo, ex coram ipsis se submittente, honore quodam affecti fuit, quod suprastantibus, magnam peperit admirationem. Hec cum regina accepisset, itidem supra modum mirabatur, qui id fieret, quoniam antea, quicunq; illi obiectus fuisset, exemplo ab eo uoracius fuerit. Cum igitur illud non successisset, ad tauros eos deduci iussit, quos nemo a dire audebat, ij, discipulis conspectis, conterriti sunt. Illi uero qui despocabant, id miraculum uidentes, iterum Reginæ rem, ut gesta erat, denunciauerunt. Quæbis territa ex commota miraculis, cum omnibus suis fidem Christi amplexa est. Postea iussit, ut illi tauri discipulis diui Iacobi darentur, qui his acceptis, corpus illud sacrum cō deuexerunt, quo stella antecedens ducebat. Eò postquam uenitum esset, stella immota cōfidente, tauris quoq; sua sponte subſtentibus, corpus sacrum deposuerunt eo in loco, ubi ad bodiernā diene sepultum iacet. Ibi à diuo Iacobo Elbnici, plurima et maxima miracula edita uidentes, ad religionē Christianam, in nomine Diui Iacobi conuertebantur, temoplumq; ibi fundarunt, ipsius nomini dicatum, quod ita

inclavit, ut etiam urbs monti illi subiecta, antiquo
Compostelle nomine relicto, Dini Iacobi cognomen-
 to gaudeat. Padrone ad diuum Iacobum quatuor
 milliarium est interuersum. Eò uia est montosa, iux-
 ta quam, sub tilia arbore pulchritudine & proceritate
 conspicua, fons scaturit, ex quo ipse Diuus, sub ar-
 bore quiescens, bibere solitus erat, is uno millari ab
 urbe D. Iacobi disiungitur. Sub illa arbore & nos
 quiemus, atq; ex fonte bibimus. Eaq; opinio est,
 qui ex eo fonte potauerint, eos totum illum annum
 à febris pericula, diuino, & Sancti Iacobi preffidio,
 immunes esse. Inde ad diuum Iacobum profecti fu-
 mus. Ea urbs est sita inter montes magnos, estq;
 bene ampla, unico tantum muro cincta. In eius me-
 nibus ab altera parte magna copia uiola lutea pro-
 uenit, ut procut conspiciantur, ab altera hedera in mu-
 ris crescit, ut eos tanquam sylva cooperiat. Possa
 urbem circumdat admodum exilis. Turresq; qua-
 drata, antiquo opere extructa, paruo inter se inter-
 nallo distantes, muros undiq; coronant. Ad Di-
 um Iacobum, die Martis, precedenti festum, Beata
 virginis in' celum assumptione celebre, uenimus. Eo
 tempore urbe capta, templum, in quo Diuus Iacobus
 sepultus est, oppugnabatur. Eius templi Archis
 episcopus, captus erat antea cum fidelibus quis-
 busdam, uiginti tribus numero. Mater autem ipsius
 & frater, portis clausis, obsidionem in eo templo sue-
 finebant. Illi uero qui urbem expugnauit, uniuersisq;
 illis, qui templum obſidebant, omnibus item Gallicis

L - iiiij

ITER DOMINI

Sacerdotibus, sacris à Pontifice Maximo interdictum erat, ideo quod Archyepiscopum cum Canonicis in custodia tenerent. Hanc ob causam nulla in tota provincia Missa administrabatur: infantes nulli baptis fabantur: corpora defunctorū inhumata iacebant. Tosa etenim regio ab eius Domini, qui templum obsidebat, partibus erat. Cum eā uenissimus, propter illud bellum ex discordiam, templum adire non poteramus, usq; ad diem tertiam, quoad potestatem ab eo Barone qui templū obsidebat, impetrassimus. Dominus enim ipse eo conuerto, hac de re illum compellabat, orans, ne impediret, si ab ihs, qui templum obtinebant, impe trari posset, quo minus ad eum locum ubi diuis Iacobus sepultus esset, admitteretur. Nam se aulas regum, principumq; Christianorum uisitarem, multasq; re giones, etiam Ethnicas, peragrandem, pio studio eō deflexisse, ut cum sacrum locum, ubi diui Iacobi ossa tumulata essent, inuiseret. Magna siquidem desiderio se, comitesq; suos omnes, eius loci oculis perlustrandi, iam dudum arsise. Cui ille respondit: Amice intellis go ex uideo te uirum esse præstantem eximium, principemq; alicuius regionis, nam de te fama accepi, priusquam huc appelleres. Quid autem rogas, an impetrari posit, ut in id templum intromittaris? hac scito, te quidem intromissum iri: Sed an egrediendi tibi tursus facultas dabitur, incertum est. Obtinent enim templum illud mater mulier scelerata, cum filio sibi haud dissimili, qui nullum uirum bonum fortemq;, qui nominis sui, famæq; memor esset, penes se habent.

Quapropter tibi non suaserim, ut ad eos introeas. Vero
 rūmenimvero is bac de causa eam rem Domino disuas
 debat, quod proficeret, si Dominus intromissus esset,
 se à matre & fratre Archiepiscopi accusatū iri, quod
 sceleratē & contra ius Archiepiscopum dominum sua
 um, cui subiectus erat, cepisset, & urbem ipsius, alia
 &c; arces complures occupasset. Cum intromisi essem
 us, primum nobis obuiam uiri aliquot militares pa
 cesserunt, qui Dominum, ex omnem eius comitatum,
 humanè excepserunt. Deinde ex mater cum filio pro
 gressa, Domino comitibusq; saluum aduentum gratua
 lata est, incusans eum, qui Archiepiscopum cepisset,
 & illum celebrem locū oppugnaret, tamq; sacras res
 liquias pessundare uellet. Postea ad Dominum dixit:
 Amice scis nē te excommunicatum esse, nam, qui cum
 istis hominibus conuersantur, cum ijs potum & cibum
 capiunt, eiusdem criminis sunt rei, ut ij, qui illis au
 xilio sunt. Sed ea res non clam erat. Secundum ea,
 ducti sumus ad arcem quandam, contra ostium tem
 pli sitam, in quam subiectam aqua ex tubis per siphon
 es profluere solebat, sed tunc aqua uacuam, nam ab
 bostibus intercepta erat. Ibi cum omnes calceamenta
 deponere, & iuxta illam ordine in genua procumbes
 re iussi essemus, legatus cum Sacerdotum & Schola
 sticorum choro, prelata nigra cruce, templo exiit &
 qui consistentes ante templū in suggestu, qui pro ostio
 templi ex lapide extractus erat, gradibusq; lapideis
 adibatur, canebant. Cantionibus, quas, expiantes nos,
 & ab anathemate absoluente diu peragebant, absolu

ITER DOMINI

latis, legatus descendit, assumptaque zona, primò Dominum minum, deinde nos omnes, quenque semel ea cecidit. Postea, cum Dominum ipse exireisset, et nos confusione insisteret, templum nobis, nudis pedibus intrare mandauit. Illic Dominus et nobis universis, flaminis cum honoris exhibitione, omnes reliquias, que in eodem templo babebantur, ostenderunt. Primum monstratum est nobis sepulchrum dicitur Iacobi, in quo conditus est, in ipso altari extixtum. Ad hanc aram conspicitur falsa qua sancto Iacobo caput amputatum est, catenula ferrea ab altari dependens. Supra id sepulchrum quoque uidetur sacra celebrantur. Sacerdotes eius templi sunt ex ordine Canonicorum, quos vocant, ut in templo S. Venceslai in arce Pragensi. Postea nobis est ostensus baculus, quo diuinitus innitens orbem terrarum peragruere solebat, qui plumbo circum illito altari affixus est. Peregrinatores enim frustulatim cum abscedebant, ictus uictus ab illis discepitus esset, nisi a summo Pontifice, ut plumbo circumdaretur maturò procuratum fuisset. De conibilibus conspicere potest, prater clavum ferreum, qui infima eius parti infixus, manibus attrectari potest. Postea nobis monstratum est caput Iacobii minoris cognomento Alphei, et spina de corona Christi, frastumque Sanctae crucis. Contemplati sumus etiam alias sanctorum reliquias plurimas, que non nominantur, neque ostenduntur, nisi anno Iubilico. Postea oculis perlustranimus uexillum duci Iacobi, quo Christiani praelium cum Esthnicis incuntes usi sunt, id.

et coloris rubei, in quo depicta est imago, equo insidens candido, & uestibus induta candidis, in equo ex pileo equitis picta uisuntur concha vel squame, quas peregrinatores in pileis gestare confuerunt. Sed uexillum illud iam ueritate ferè consumptum est, Narrabant Sacerdotes, cum primum bellum cum eo uexillo initum esset, tredecim millia Christianorum sub signis tantum fuisse, qui post mortem diui Iacobi ad Christianam religionem conuersti fuerant. Ethnici corum uero centum millia, qui tamen auxilio diuino ex Sancti Iacobi fusi fugatiq; sunt. Apparuisseq; in eo prælio diuum Iacobum uestimentis albis amictum, ex equo insidentem albo, ita, ut in eo uexillo expressum esset. Idq; accidisse post obitum diui Iacobi. Deinde monstrata est nobis catena, qua Diuus confixus erat, ea affixa est columnæ, que eborum lapideum ingredientibus occurrit. Templum autem illud est magnum, sed interius obscurum ex tenebrosum, quod sex turribus cingitur, quatuor rotunda, duabus quadrata forma extuctis. Una earum ecclesia est in angulo non procul ab ostio, quo templum intratur, iuxta dictum suggestum lapideum. Extra urbem incole templum Sancto Dominico dedicatum, uisitetur. Ex alterum templū extra urbem, ipsis menibus adberens, in quo peregrinatores, si quibus ibi uitam finire contigerit, aut homines egeni ex Nosocomo, tumulantur. Circa eam urbem intra dimidium militare 3. Canobia conspicuntur. A Dino Iacobo ad Stellam

ITER DOMINI

obscuram quatuordecim milliarum via est, sed parorum, que medio die confici possunt. Verum ille locus aliter ab indigenis appellatur, nempe Finis terrae. Eum locum petentibus medio ferme uia nauis cum remis, rudenteribus, et alio nauali apparatu in saxum durata, stans in littore conspicitur. Ita peribent, ea nauis uictum esse Deum cum matre sua, ex qua egressos, montem illū, qui stella obscura dicitur, ascendisse, ibique templum Deiparae uirginis sacrum, funduisse, quod ad hunc diem extat. Sub eo templo est pagus amplius, qui vocatur finis terrae, nam ultra eum nihil aliud est, quam aqua et pelagus, cuius terminos nemo novit, preter ipsum Deum. Id uero in annalibus eorum memoria peditum est. Regum Portugalliae quandam, naues tres fabricari curasse, easque omnibus rebus necessariis impleuisse, et cuique nauis scribas duodenos imposuisse, eosque cōmeatu in quadriennium instructos, ut ab eo loco, quam longissime 4. annorum spacio possent, nauigarent, et in unaquaque navi, quid uisuri, ad quas desertas regiones appulsuri, quid denique in mari aduersi experti forent, conscriberent, iussisse. Si igitur, ut nobis referebatur, cum 2. annos integros maria sulcas sent, in tenebras quasdam deuenerunt, ex quibus, duas rum septimanarum tempore in ihs consumto, cum emersissent, ad insulam quandam appulerunt: Ibi, litora nauibus applicatis, cum egressi essent, domos sub terra extructas inuenerunt, auro et argento abundantes, quarum rerum tamen nihil auferre ausi sunt. Supradicatis domos horum, et uincula constie erant (quod etiam

in Gallia conspicere licet, quod supra aedes hortos ex
uineas excultas habeant.) Ceterum cum ex ijs adi-
bus exiissent, circiter tres horas in Insula sunt commos-
rati, consultantes inter se, quid esset faciendum? aufer-
endum ne aliquid, uel non? Quorum unus, mea est,
inquit, sententia, ne binc quicquam auferamus, nam
quid postbac accidere posset incertum est. Conscensis
itaq; uici sim nauibus, cum haud breue tempus iterum
nauigassent, et longinquu confixerunt mare in ingen-
tes fluctus, tanquam petras uel montes, exurgere, que
usq; ad nubes extolli uidebantur, ex quo omnes pauc
ingens occupauit, ac si nouissima iudicij dies adesset.
Quapropter omnium trium nauium cursu inhibito,
constiterunt, ex consultantes inter se dixerunt: Iam
uidemus quo peruererimus, potentiq; diuina mani-
festa est, consilium igitur capiamus, quid facere pre-
stet, an in illum fluctuum fremitum ingredi? uel re-
trocedere? Tum quidam eorum dixerunt, qualis hic
noster redditus esset? que, qualiaq; miracula Regi nos
stro, qui nos exploratum misit, referremus? Explos-
remus potius, qui sit undarum iste fremitus. Decreto
igitur duabus id nauibus tentare, tertiam in eo loco
constitere iusserant, dicentes: nos in illos fluctus im-
mittenes, uos hic constite, si quarta uel quinta die
ad uos non fuerimus reuersi, nos interiisse certò arbitri
tremini. Hec locuti, duabus nauibus eos fluctus sunt
inueneti. Illi uero in tertia naui, eorum redditum usq;
ad sedecimam diem operiebantur, qui cum non reu-
serentur, ignari quid illis accidisset, magno cū timore,

ITER DOMINI

biennio Lisbonam, que est urbs primaria et amplissima regni Portugallie, reuersi sunt. Cum portum intrassent, obuiam illis homines ex urbe sunt egressi, rogantes, qui nam et ex quibus regionibus essent? Illi respondebant se esse eos, quos rex fines pelagi exploratum misseret, ut, que ibi miracula conspicerent, annotarent. Tum quidam dicebant: Amici dilecti, imo et nos aderamus, cum Rex eas naues emitteret, eiusmodi uero homines, eoque corporis habita, eo non misit, ut nos estis simul cani, sed iuuenes annos uiginti sex natos. Idque erat magnum Dei miraculum, nam iij consanguineos in urbe et circa urbem habebant, a nemine tamen eorum agnoscabantur, tam enim cani erant, ut arbores hyberno tempore pruina concretae. Hec cum Regi Portugallie nunciata essent, magnopere mirabatur eos tantopere consenuisse, cum non multum amplius biennio in mari egissent, dicebatque: Omnia quidem probabilia et uerissimilia praedican, de dimissione sua et reliquis rebus: Sed forsan, nacti naues, nostros trucidarunt: percontamusne eos, an iuxta mandata, que illis deditus, egerint? Precepimus enim eis, cum a Stella obscura soluerint, ut quascunque insulas aut deserta adierint, vel quaecunque discrimina in mari subierint, haec omnia conscriberent et annotarent. Ob id namque triginta sex notarios, in angulas naues duodenos, ijs attribuimus. Cum ad regem accersisti uenissent, tum Rex sic inquit: Amici dilecti, qui factum est, quod cum tres naues

emiserimus, una tantum reuersa sit? Tum illi responderunt: Clementissime Rex omnia uerè Tuæ Majestati enarrabimus: Cum acceptis à T. M. in singulas nauas duodenis notarijs, qui omnia, quæ in mari uisuræ essent, conscriberent, à littore solo nissimus, maria sulcauimus totos quinq; menses, intra quod tempus, ut putamus, sex millia Leucas rum extensi sumus, nullis enim impedimentis uel obstatulis retardati fuimus, uentosq; secundissimos habuimus. Deinde post annum et semestre fermè tempus, à discessu hinc nostro, ad loca maris tenebrosa et obscura pertenimus, quibus duarum septimanarum spatio superatis, ad insulam quandam, tria milliaria in longitudinem et latitudinem patientem, appulimus. Vbi descensione ex nauibus facta, eam tribus horis perlustrauimus. Illic elegantes edes sub terra reperimus, auro et argento discretissimas, sed hominibus vacuas, inde tamen nibil abstulimus. Supra eas domos horti et vineæ amoenæ exculta uisuntur. Hec uidentes, in unum congregati, dicebamus inter nos: Iam magnas et inauditas opes inuenimus, sed si quid inde abstulerimus, quid deinceps futurum sit ignoramus. Tum quidam nostrum dicebant: Nostrum est confituum, ut nibil accipiamus, sed celeriter consenseremus hinc nauigemus, nam nix periculum aliquod evitabimus. Atq; ita repetitis nauibus ab ea insula soluimus, nibil aduerst experti.

ITER DOMINI

Hinc digressi longum rursum tempus Pontum secantes, ad easdem tenebras deuenimus, ibi cum constitissimus, consultabamus, an eae tenebrae nobis intrande, uel retrocedendum esset? Quidam disserebant, retro eundem non esse, eam etenim ob causam nos à Rege miseros esse, ut quousq; nauibus ire licuerit, et quid nobis uidere contigerit, annotaremus. Constitutum igitur ut audacter in eas tenebras inueheremur. Eas itaq; intrantes, aliquot tempora in ihs uicissim nauigauimus, donec in aperiū et lucidum oceanum delati essemus. Bō cum nentum esset, ab aliquot milliaribus fluctus ingentes uolui confeximus, quorum uertices usq; ad coelum pertingere uidebantur, ijq; tanlo fremitu et mugitu reboabant, ut nos omnes pauore ingenti consternari, exiremam diem adesse opinaremur. Tum uicissim consultauimus, num in eos fluctus nos immittere, uel retro reuerti satius esset? His in medium propositis, ij, qui in reliquis duabus nauibus erant, dixerunt nobis: Vos hic cum tertia naui consistite, et uos, quid rei sit, proprius exploratum euntes, operimini, usq; ad diem quartam, si tum reuersti non fuerimus, nos perisse certo credite. Hec ubi dicta, in cum undarum fremitum sese immiserunt. Nos autem eos, in illo loco, in quo nos reliquerant, dies sedecim prestatoli, cum non redirent, ulterius pre metu progredi austi non fuimus, sed uelis retro conuersti, Lisbonam, unde solueramus, repetimus. In hanc sententiam et non alter, isthac Regi Portugallie ab illis narrata et conscripta sunt, ut hic referuntur.

A Fine terre, qui
Stella

V
Stella obscura dicitur, rursus eodem itinerē Bragam redijmus. ubi anteā Regem Portugallie offendēramus. Braga Gimaranem tria sunt millaria, hæc urbs in montanis sita est, duas arces in se continens, ditionē comitis cuiusdam subdita, qui locuples est admodūm, & primarius procerum Portugallie habetur. Is honorificè Dominum & comites eius tractauit. Ibi uisimans, quopactio Elbnici Sarraceni choreas agitent.

LITERÆ FERNANDI

Comitis Filij Ducis Bragantiae.

NIVErsis & singulis
 Regibus, Principibus
 tam spiritualibus, quam
 secularibus, Ducibus,
 Marchionib⁹, Comis-
 tibus, Baronibus, Proceribus, No-
 bilibus, Militibus, Clientibus, Rector-
 ibus, Potestatibus, Vicarijs, Officiis
 alibus, Iudicibus, & vniuersitatibus
 communitatum, oppidorum, villarū,
 neç̄ non cæteris, ad quos præsentes
 hæ peruererint. Fernandus co-
 M

LITERÆ FERNANDI COMI:
mes, primogenitus Domini mei Du-
cis Bragantiae, Marchionisq; ville de-
lectabilis, Comitis de Bartelos, & de
Orem, & de Rayolos, & de Neina,
Domini Petræ fidelis, ac montis for-
tis, cum promptitudine famulandi,
complacendi, voluntatē, affectū syn-
cerum, salutem & omne bonum. Ses-
renissimi, Illustres, Preclari, Magnifi-
ci, Generosi, Nobiles, & Famosi, Dos-
mini & amici charissimi, cæteri quoq;
syncerè dilecti : Quia Nobilis Leo
de Rosmatal, & de Blatna, mihi preci-
pue dilect⁹, maioris experientiæ gra-
tia, & vt ex moribus diuersorum re-
gnorum, meliorem vitæ frugem pros-
bationemq; militarem sibi comparare
valeat, ad aliqua Domini mei Regis
loca, & ad diuersa alia Regna profi-
cisci conatur: Et hoc suum militare in-
stitutum magnoperè probando, &

✓

COM: FILII DVC: BRAG: 90.

upiendo memoratum Leonem in sui
progressu itineris plena securitate gau-
dere, vobis ipsum syncero recomenda-
do affectu. Serenitates, Dilectiones,
& amicitias vestras ac quemlibet ves-
trum affectuose obsecrando ; meis
verò subditis districtè præcipiendo,
quatenus, cum eundem Leonem, ad
vos, terras vestras, & loca, declinare
contigerit, suo transitu, mei contem-
plationis intuitu, recommissum susci-
bere, fauorabiliter tractare, atq; in his,
quæ securitatem sui concernunt itine-
ris, promotiuam & gratuitam velitis
ostendere et exhibere voluntatem, ipsi
sumq; vnâ cum familia, equis, rebus,
& bonis suis vniuersis, per quoscunq;
passus, portus, pontes, terras, castra,
& regna, dominia, districtus, castela-
ria, villas, ciuitates, & quælibet alia ve-
stre Iurisdictionis loca, tam per ter-

M ij

ITER DOMINI

rā, quām per aquas absq; aliqua sol
litione telonij, pedagi, pontiuegij,
gabellæ, gustumæ, siue alterius cuiusq;
cunq; exactiōnis onere, impedimento
& molestia quibusuis semotis, transi-
re, stare, morari, & redire securè &
liberè permittatis, & permitti faciatis,
sibi, familiæ, equis, & rebus suis dum
& ubi opus fuerit, atq; pro parte ipsi
orum desuper adhortati fueritis et re-
quisiti de securō & saluo conductū
prouidendo. In quo nobis gratam
exhibebitis complacentiam, erga vos
& vestrum quemlibet loco & tempore
se offerentibus, per nos deseruien-
dam, atq; paratas voluntates semper
promerendam. Datum ex villa noi-
stra Anno M. CD. LXVI.

h
Urbium Portugallie princeps est Lissbona, cir-
ca eam intra quinq; millaria, frater regis maximus
habet necligal ex uino, quod illi die Iohannis Baptisti

LEONIS.

91.

ii

KK

ixolni solet bonum & defecatum. Si uinum non datur,
pecunia ingens eius loco penditur. Gimerante Por-
tus octo milliaribus distat, ibi Episcopus ades habet
loco alto extructas. Vrbs autem inter montes ad mas-
re sita est, cuius latus unum finis maris amplectitur,
quem transmissimus. Ad nullam aliam urbem iuxta
mare sitam plures naues cōspeximus, quam apud eam.
Nam cō multa mercimonia aliunde mari comportan-
tur. Multiq; sunt Ethnici in ea urbe, qui à Christiis
nis dimenduntur. Nam quotannis multa eorum millia
captiuia adducuntur, atq; ita uenduntur & emuntur:
Ii nunquam in patrias regiones reuertuntur, nisi ab as-
liquo cō uenditi fuerint. Qui baptismate sacro lu-
strati fuerint, à Dominis suis non uenduntur, præter
cum ab ijs dono amicis dati fuerint, alioquin usq; ad
extremum uitæ finem ab illis retinentur. Tales qui uis
ex barba coloribus illita, qui nunquam ablui pos-
sunt, cognoscere potest. Sed alij Ethnici, qui ex Bar-
beria adducuntur, corpora habent picturata, eorum
aliorumq; magnus est in Portugallia numerus. Rex
enim Portugallie in eorum regiones cum exercitu
impetu facto, multa millia, uirorum, mulierum, in-
fantium inde abducit, quod singulis annis facere con-
suevit, & quicquid feminarum aut infantium adduc-
tum fuerit, id per urbes suas ciuibus distribuit, qui
eos suo sumptu alere coguntur. Eos adultos questio-
res regij inservitatem diuendunt, ex quibus multa au-
torum millia rediguntur, & in fiscum referuntur.
Et quodcūq; servi liberos procreauerint, eos ad adul-

M ij

ITER DOMINI

tiorem statem alere coguntur, tū demūs et iū diueni-
duntur. Porū Rifanam quinq; milliarium itinere
peruenimus, is pagus in montanis non procul à mari
iacet. Ex illa urbe ad hunc pagum, iter est perpetuum
non longè à mari, quod à dextra nobis erat. Et ab ea
parte nullus est Christianorum Rex vel Princeps, sed
Sarraceni habitant, qui sunt duplices, Nigri et Albi.
Rifana sex milliarib; Aquada distat, itidem pagus,
quem lambit amnis Aquada, qui à pago nomen habet,
ponte lapideo iunctus. Aquada Anneladum quas
enor millaria, et is pagus inter montes situs, non mag-
nus, quatuor castis tantummodo constans. Annes
lado Coimbram trium milliarium via est. Vrbs hac
et arx flumine Monda præterfliente irrigatur, quod
ponte lapideo non longo iunctum est. Estq; inter mon-
tes sita in colle declivi. Non est magna, sed elegans et
munita. Infra urbem secundo flumine, planities est
amenissima. Iter ad eam urbem est per montes, qui
Anisum ferunt. Et inde non procul, aliq; conspicuntur
montes, qui oleas producunt, inter quas sunt uineta,
et alia uarij generis arbores. Apud eam urbem ex
aduersa fluminis parte cœnobium est elegantisimum.
Ibi quoq; plurime uisuntur cupressi arbores, borti
item elegantiſimi. In eam urbem nos ingressi non fu-
mus, nam tum ibi aer pestilens erat, sed circa urbem
transfuimus, pernoctauimusq; in pago quodam quas
enor milliaribus inde distante, nomine Rabazala, qui
in montanis situs est, in quo quatuor tantum edes ui-
suntur. Rabazala Alwayazerum quatuor sunt mil-

liaria, is locus in montanis est. Inde Tomaram q.
 est milliarum iter, id oppidum apertum est, sed am-
 plum, et inter montes situm, torrente quodam ano-
 nymo irrigatur, cui arx valida imminet. In eo loco
 uidimus quopacto sacrifici recens sacris iniciati, pri-
 mittiam suam Missam celebrantes salvent. Namq; Mis-
 sa peracta eo die ex in sequenti cum tubicinibus
 per oppidum obambulant. Ibiq; salutem cantu,
 virorum, mulierum, sacerdotumq; omnia perfrepunt
 illo recens inaugurate Sacerdoce chorum ducente,
 reliquis autem in sequentibus. Et hec ibi con-
 suetudo est, in exequijs alicuius demortui: Vita al-
 quo defuncto, adferunt in templum uinum, caro, pas-
 sis, aliaq; cibaria, et cognati illius demortui funus
 sequuntur, alba ueste funebri induiti, cui sunt assuti cum
 culli, in modum Monachorum, ea ueste sepe mirabilis-
 ter obuoluunt. Si uero, qui ad eum deplorandum met-
 cede conducuntur, nigra ueste amicti incedunt, ciulas
 sumq; mirabilem, qualis apud nos latitia gestientium,
 uel potorum uox est, edunt. Tomara Punnetum
 tria sunt millaria, pagus est in montanis situs, supra
 quem arx deserta iacet. Eum pagum duo flumina ex
 diuersis partibus rigant, que infra pagum in unum
 conflunt. Id quod in alterum euoluitur Dura vocatur,
 et in Portugallia fontes suos habet. Alterum, quod
 Duram recipit Tagus appellatur, id in Castilia exora-
 tum, per Portugalliam fluens, ad Lisbonam in mare
 sepe exonerat. Punneto Monragilum septem sunt
 millaria, is pagus inter montes loco edito situs est.

M iiiij

ITER DOMINI

ad eum uia est per deserta et Oliueta. Intra id se-
piem milliarium interuum, quod intra Punetum et
Montragilum interlaceat, nullus est pagus. Circa hanc
pagum maxima est copia leporum et cunicularum,
ut non uerisimile uideatur ei, qui non ipse confexerit,
quanta eorum uis in eum pagum adseratur. Pro ues-
to nobis narrabatur, una uice ducentos uel trecentos,
capi et afferri posse, et id quoiescunt; placitum fu-
erit. Venandi potestatem habent non solum eius pagi,
sed etiam finitima regionis incole, nam horum ani-
malium ubiq; maxima est copia. Monragilo Rea-
lum septem milliaribus abest, id est castellum in mon-
te stium, cui arx superne imminet. Ad id castellum uia
est difficilis per deserta. Realo Ebora tribus millia-
ribus disiuncta est. Hec altera est urbs Regni Por-
tugallie primaria, ubi Regem cum aula offendimus.
Hec urbs nullam habet arcem, sed domus Episcopalis
eantum, et altera Ducalis, qui frater est Regis, in-
signes in ea conspicuntur. Episcopalis Domus tem-
plo est uicina, cui ex porticus lapide eleganter ex-
structa, et hortulus amenus uarijs herbis et arboris
bus, excultus, contiguus est. Urbs ipsa in plano sita
est, uinetis frequentibus circumiectis, que uina fortia
admodum et austera producunt, ut ea aqua diluti sit
necessus, alioquin bibi non possent. In hac urbe sunt
multi Sarraceni, et Aethyopum Aethyopissarumq;
ex Barbaria ad tria millia. Et id addere opera pre-
cium erit, quod uerisimum est: In ijs locis triticuna
uel filiginem tribus mensibus, postquam sata fuerint,

maturescere & demeti. Ille tractus quatuordecim
milliaribus à Lisbona distat, Santarin nomine, quā
rērum omnium est feracissimus. Nec abs re fuerit hoc
loco memorare, quibus urbibus Rex Portugallie in
Africa positalur: Una earum nuncupatur Alkacer,
hanc expugnauit annis ab hinc octo, idem Rex, qui
tunc rērum potiebatur. Alteram urbem occupauit annis
ipius ante annos quadraginta. Apud regem Portugallie
gallie confexi animalia, suavi odore fragantia, qua
cāci Alcalie vocantur;

LITERÆ ALFONSI

Regis Portugallie.

LFONSVS DEI
gratia Portugallie &
Algarbiij Rex, Scep-
tæcibz & Alcasatis in
Africa Dominus.

Vniuersis & singulis Regibus fratribus
bus nostris charissimis, plurimas cum
recommendatione salutes. Nec non
Principibus Ecclesiasticis & Sæculas
ribus, Ducibus, Marchionibus, Cos-
mitibus, Baronibus, Nobilibus, Cli-

M v

LITERÆ ALFONSI

entibus, Officialibus quibuscunqz, Capitaneis, Burggraujs, Vicarjs, Generalibus, Potestatib⁹, Ancianis, Gubernatoribus, Presidibus, Iudicibus, Telonarjs, Tributarjs, passuū Custodibus, ciuitatū, opidorum, villarū, & locorum, cæterisqz nostris dilectis, cuiuscunqz dignitatis & præminentie fuerint, status, gradus, & conditionis, ad quos præsentes peruerent, Salutem et sinceræ dilectionis affectum. Serenissimi, Venerabiles, Illustres, Magnifici, Nobiles, & cæteri circūs specti: Quia nobilis Leo de Rosanadala de Platna, maioris experientiæ gratia, & vt ex moribus diuersorum regnum meliorem vitæ frugē probabilioremqz militarem normam sibi cōparare valeat, ad varias orbis partes & regna profici conatus est, operæqz iam partem impleuit. Nos au-

REGIS PORTVGALLIAE 94.

tem hoc illius propositum magnopes
rè commendantes et cupientes in dñe
ni progressu sui itineris plena securita,
te gaudere, uobis ipsum syncero recōs-
mendamus affectu, vos exhortando,
nostris verò regnicolis & prouincias
libus, & terrarum nostrarum subditis
strictè prēcipientes, quatenus, cū eun-
dem Dominum Leonem ad uos ter-
ralq; vestras declinare contigerit, in
huiusmodi suo transitu recommissum
fauorabiliter suscipere & tractare, atq;
in his, quæ securitatem sui concernunt
itineris promotiuam et gratuitam ves-
litis ostendere et exhibere voluntatē,
ipsumq; vnā cū familia, equis, rebus,
bonisq; suis vniuersis, per quoscunq;
passus, portus, pontes, terras, regna,
dominia, districtus, ciuitates, oppida,
castella, villas, et quælibet alia, nostre
et vestræ Iurisdictionis loca, tam per

LITERÆ FERDINANDI
terram, quām per aquas, absq; aliqua
solutione telonij, pedagij, pontiuegrj,
gabellæ, siue alterius cuiuscunq; exas-
tionis onere impedimento, et moles
stia quibusuis semotis, transire, stare,
morari, et redire securè et liberè per-
mittatis et permitti faciatis, sibi, fami-
liæ, equis, et rebus suis, dum et vbi
opus fuerit atq; pro parte ipsorū de-
super cohortati fueritis et requisiti, de
securò & saluo conductu prouidentes
ad nostram complacentiam. Datum
Ex ciuitate nostra Eborensi, XIII.
die Septembris. Anno Domini
M. CCCC. LXVI.

El Rey.

Bpüs Colubriensis.

Vy Doctor y.
v.

LITERÆ FERDINANDI
Visiensis Begiæq; Ducis.

NFANS Dominus
Ferdinandus Visiena
lis Begiæç Dux, ac
Gouilhaa et Mauræ
Dominus, necnon or-
dinum militiæ Domini nostri IESV
Christi, et Beati Iacobi Gubernator in
Regnis Portugallie et Algarbij, equis
tum præfектus. Vniuersis et singulis
Regibus paratū, et obsequiosum ani-
mum. Ducibus, Marchionibus, Co-
mitibus, et alijs Principibus charitatē
syncerā. Baronibus verò, Militibus,
Scutiferis et alijs Nobilib⁹, Cōmuni-
tatibusç, necnon patiarum, terrarū,
et locorum dominis benevolentiam
meam: Connestabularijs, Marescas-
lis, Admiraldis, Capitaneis, gentiū,
armorum, et alijs guerram in terra uel
mari frequentati bus, Senescallis, Bails-
liuis, Prepositis, Scultetis, Maiorib⁹,

LITERÆ FERDINANDI
Scabinis, Gubernatoribꝫ, Rectoribꝫ,
Capitaneis et loca tenētibus, oppido-
rum, villarum, ciuitatum, castrorum,
fortaliciarum, pontium, portuum, dis-
trictuum et locorum custodibus : Ius-
sticarijs, Officarijs, subditis, amicis,
confæderatis et beneuolis , Domini
mei regis, atqꝫ meis, vbiliter constitui-
tis, ac ceteris omnibus, quibus nostris
præsentis ostensæ fuerint literæ, dilec-
tionem et salutem. Quia Illustris et
Magnificus Dominus Leo de Rose
mital alias de Blatna et Frimberg, de
Regno Bohemiæ, pridem apud me
descendens, mihi exposuit, quod tum
deuotionis et peregrinationis causa,
tumqꝫ, vt more illustrium nobiliumqꝫ
virorum, nobilitates, proprietates,
conditiones, ac mores diuersorum
regnum, prouinciarum, patriarcharum,
principatum, dominiorum et locos

rum scrutetur et cognoscat, imò verius animum suum in actibus virtuosis amplius exerceat, ad diuersas tam remotas, quam propinquas mundi regiones, ac partes transferre se disponat, postulans etiā per patentes apices meos commendari. Cuius tam favorabili petitioni, nobilitatis intuitu, duximus non abnuendum. Ea propter me, qui commendaticia tam Imperialis maiestatis, quam aliorum diversorum Germaniae nationis principum scripta, sui fauore suscepi, tum aspectu personae, tumq; multiplicium suarum experimento virtutum comprobata. Vos excellentissimos Dominos Reges obsecro ; Duces vero, Marchiones, Comites aliosq; Principes rogo, cæterosq; omnes alios et singulos hortor et requiro : Meis tandem vasallis, seruitoribus ac subditis

LITERÆ FERDINANDI
districtius præcipiendo pariter et mād
dando : Quatenus præfatum Domis
num Leonem, dum penes vos declis
nauerit, tum nobilitatis intuitu, tum c̄p
meritorum suorum probatissimorum
consideratione, ac mei contemplatio
ne et fauore recommissum suscipere et
habere, fauorabiliter c̄p tractare. Nec
non ipsum unà cum quadraginta per
sonis proceribus et nobilibus, alijs c̄p
familiaribus suis, et de comitiua sua, et
totidem equis aut inferius, et cum eos
rum equis, literis, auro, argento, ba
lisjjs, bulgijjs, fardelis, rebus et bonis
quibusuis ad eos pertinentibus, in et
per regnā vestrā, per prouincias atc̄p
patrias, ditiones, iurisdictiones, ciui
tates, districtus, passus et loca tām ue
stra, quām mea, et alia etiam vobis
credita et commissa, vbilibet, venire,
pertransire, stare, pernoctare, morari,
ac inde

ac inde abire, reuerti & redire, permittere velitis saluos, tutos, pacificos, liberos & quietos, in corporibus, rebus, & bonis suis huiusmodi quibus cunctis nocte diecū, in terra mariis vel fluuio, totiens quotiens, ac ubi, quo et pro, ut eis accommodum fuerit, vel uis debitur expedire. Cessantibus distractio-
bio & impedimento quibuscunq; & absq; alicuius telonij, dacij, pedagij, gabelæ, fundinavis, siue alterius debitum uel tributi solutione uel exactione. Quinimò de seculo & saluo conductu, guidis, victualibus, & alijs rebus eis necessarijs sibi prouideatis, & faciatis per alios, quorum intererit, prouideri. In præmissis faciendo vos Domini Reges, Princes & alijs supradicti, quantum pro vobis, et pro vestris insimili vel maiori casu fieri me cuperes-
tis, quod animo utiq; libenti facere.

N

ITER DOMINI

mus. Vos verò mei seruitores ac subditi eatenus de bona & prompta petnes mea obedientia veniatis cōmensandis, & non de inobedientia puniendo. Præsentibus usq; ad vnum annum à die Datæ, ipsarum computando duntaxat, & non amplius in suo robore permāsuris. Ex Ciuitate Eborense, decima sexta die Septembris.